
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 627,913 607,785 20,128

1.교육비특별회계이전수입 603,459 583,331 20,128

1.교육비특별회계전입금수입 603,459 583,331 20,128

1.학교회계전입금 603,459 583,331 20,128

1.학교운영비전입금 200,467 200,621 -154
초등학교 학교기본운영비 : (142,572,000원 × 

1교) - 166,732,000원 =
-24,160,000

병설유치원 기본운영비 : (28,240,000원 × 1교

) - 33,889,000원 =
-5,649,000

초등학교 학교기본운영비 : 24,007,000원 × 1

교 =
24,007,000

병설유치원 기본운영비 : 5,648,000원 × 1교 = 5,648,000

2.목적사업비전입금 402,992 382,710 20,282
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(17,726,000원 × 1교) - 17,496,000원 =
230,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (40,506,000원

 × 1교) - 28,131,000원 =
12,375,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (28,131,180원

 × 1교) - 27,413,000원 =
718,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

(26,427,920원 × 1교) - 26,408,000원 =
19,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(2,811,700원 × 1교) - 2,444,000원 =
368,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(2,817,580원 × 1교) - 2,245,000원 =
573,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (470,000원 

× 1교) - 402,000원 =
68,000

급식종사원 대체인건비 : (872,000원 × 1교) -

 470,000원 =
402,000

책꾸러미지원 : 112,000원 × 1교 = 112,000

신종코로나 감염증대비 : 749,000원 × 1교 = 749,000

청소원인건비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

조리종사원 인건비 : 68,000원 × 1교 = 68,000

장애인등 편의시설(강당 무대경사로) : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

2.기타이전수입 24,454 24,454 0

1.학교회계간이전수입 24,454 24,454 0

1.다른학교회계전입금 24,454 24,454 0

1.다른학교회계전입금 24,454 24,454 0

2.자체수입 174,450 160,409 14,041

1.학부모부담수입 173,720 159,679 14,041

1.수익자부담수입 173,720 159,679 14,041
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1.급식비 106,118 106,118 0

1.급식비 104,075 104,075 0

2.우유급식비 2,043 2,043 0

2.방과후학교활동비 61,180 48,080 13,100

1.방과후학교활동비 61,180 48,080 13,100초등돌봄교실운영비 : 13,100,000원×1회= 13,100,000

3.청소년단체활동비 792 792 0

1.청소년단체활동비 792 792 0

4.누리과정비 5,630 4,689 941

1.누리과정비 5,630 4,689 941(성립전)유아학비지원금 : 940,280×1회= 941,000

2.행정활동수입 730 730 0

1.사용료및수수료 180 180 0

1.사용료및수수료 180 180 0

1.사용료 180 180 0

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 23,606 23,606 0

1.전년도이월금 23,606 23,606 0

1.순세계잉여금 23,606 23,606 0

1.순세계잉여금 23,606 23,606 0

1.순세계잉여금 23,606 23,606 0

세입합계 825,969791,800 34,169
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1.인적자원 운용 2,623 2,843 -220

1.교직원 복지 및 역량강화 2,623 2,843 -220

1.교직원연수 2,123 2,343 -220

1.직무연수 1,073 1,293 -220

1.일반수용비 1,073 1,293 -220
지방공무원직무연수경비  -220,000원×1회

=
-220,000

2.자율연수 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원동아리운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.교직원문화행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 350,111 333,816 16,295

1.급식 관리 149,962 149,424 538

1.학교급식운영 149,962 149,424 538

1.급식운영비 17,540 17,540 0

1.일반수용비 7,366 7,366 0  

2.연료비 5,865 5,865 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 1,700 1,700 0  

5.비품구입비 2,589 2,589 0  

2.급식종사원 인건비 4,138 3,600 538

1.무기계약직원인건비 3,936 3,466 470
조리사및조리원초과근로비  470,000원×1

회=
470,000

2.기간제직원인건비 202 134 68
(성립전)급식종사자 대체인건비  68,000원

×1교=
68,000

3.급식재료구입비 123,572 123,572 0

1.급식용식재료비 123,572 123,572 0  

4.우유급식비 2,043 2,043 0
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1.우유대금 2,043 2,043 0  

5.급식차량운영(목적) 2,669 2,669 0

1.연료비 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 1,369 1,369 0  

2.보건 관리 13,064 13,200 -136

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,254 5,390 -136

1.보건실운영 1,841 2,000 -159

1.교육운영비 735 900 -165보건행사 상품구입  -165,000원×1회= -165,000

2.학생복지비 1,106 1,100 6세탁비  100,000원×1회= 100,000

학생 감염병 예방비  -94,000원×1회= -94,000

2.보건교육 1,011 650 361

1.교육운영비 1,011 650 361보건성교육자료구입  -58,000원×1회= -58,000

학생정서행동특성 운영  -330,000원×1회= -330,000

신종 코로나바이러스 감염대비(목사)  

749,000원×1회=
749,000

3.학생건강검사 379 620 -241

1.학생복지비 379 620 -2411학년 건강검사  -139,000원×1회= -139,000

4학년 건강검사  -61,000원×1회= -61,000

2.3,5,6학년 구강검사  -41,000원×1회= -41,000

4.응급학생후송 23 60 -37

1.학생복지비 23 60 -37
응급학생후송비 및 치료비  -37,000원×1

회=
-37,000

5.교직원결핵검진 0 60 -60

1.일반수용비 0 60 -60교직원결핵검진비  -60,000원×1회= -60,000

6.[국고]흡연예방교육 및 금연활동(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0수업자료(목적)  120,000×1회= 120,000

페활량측정기구입(목적)  -75,000원×1회= -75,000

흡연예방캠페인 케익만들기(목적)  

-4,000=
-4,000

흡연예방캠페인 단체티(목적)  -14,000 -14,000

홍보용품 구입(목적)  19,000원×1회= 19,000
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간식구입(목적)  -46,000원×1회= -46,000

2.학교환경위생관리 7,810 7,810 0

1.먹는물관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0  

4.공기정화장치운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 149,841 135,800 14,041

1.급식비지원 83,031 83,031 0

1.농산어촌무상급식비 지원금처리 83,031 83,031 0

1.학생지원금 83,031 83,031 0  

2.방과후학교활동비지원 61,180 48,080 13,100

1.초등돌봄운영비(지원금처리) 41,180 28,080 13,100

1.학생지원금 41,180 28,080 13,100초등돌봄교실 지원금  13,100,000원×1교= 13,100,000

2.농산어촌방과후운영비(지원금처리)20,000 20,000 0

1.학생지원금 20,000 20,000 0  

3.누리과정비지원 5,630 4,689 941

1.누리과정지원 5,630 4,689 941

1.학생지원금 5,630 4,689 941
(성립전)유치원누리과정지원  941,000원

×1교=
941,000

4.학생복지 37,244 35,392 1,852

1.학생복지운영 37,244 35,392 1,852

1.교과용도서 5,688 5,688 0

1.교육운영비 5,688 5,688 0  

2.졸업앨범제작 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  
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3.통학버스안전지도사운영 20 20 0

1.일반수용비 20 20 0  

4.학급앨범제작 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

5.통학버스안전지도사인건비 19,348 17,496 1,852

1.무기계약직원인건비 19,348 17,496 1,852(성립전)인건비(목사)  230,000원 ×1교 = 230,000

인건비(자체)  1,040,000원×1회= 1,040,000

4대보험부담금(자체)  202,000원×1회= 202,000

연차수당(자체)  170,000원×1회= 170,000

퇴직적립금(자체)  210,000원×1회= 210,000

6.통학차량운영비(목사) 10,048 10,048 0

1.연료비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 5,048 5,048 0  

3.기본적 교육활동 119,613 118,654 959

1.교과 활동 102,345 101,386 959

1.교과활동지원 26,246 26,246 0

1.보결수업관리 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.수업컨설팅 장학 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.교과(학년)협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.교육과정워크샵 1,183 1,183 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 203 203 0  

5.기초학력지도 913 913 0

1.운영수당 750 750 0  
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2.교육운영비 163 163 0  

6.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  

7.통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.맞춤형학습지원운영비(목적) 14,000 14,000 0

1.운영수당 13,200 13,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

9.초등2학년 첫걸음지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.수학교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학교과활동 6,037 6,037 0

1.교과운영 6,037 6,037 0

1.교육운영비 5,537 5,537 0  

2.학습준비물 500 500 0  

4.체육교과활동 2,560 2,560 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

4.전국소년체육대회 현장체험학습운영비(목적)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.예술교과활동 193 193 0

1.음악교과운영 193 193 0
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1.교육운영비 193 193 0  

6.외국어교과활동 2,230 2,230 0

1.교과운영 790 790 0

1.운영수당 590 590 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.원어민 원격 화상강의 운영수당(목적)1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

7.특수교육교과활동 2,400 2,400 0

1.특수교육치료지원(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.유치원교과활동 62,679 61,720 959

1.입학식행사운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

2.졸업식행사운영 534 400 134

1.교육운영비 534 400 134행사용품  134,000원×1회= 134,000

3.어린이날행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.연합체육(꿈나무) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학습발표회행사 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

6.산타방문행사 370 500 -130

1.교육운영비 370 500 -130행사용품  -130,000원×1회= -130,000

7.교과운영 14,878 14,668 210

1.일반수용비 410 324 86교육용 소모품 구입  86,000원×1회= 86,000

2.운영수당 4,400 4,400 0  

3.교육운영비 3,992 3,882 110교육용품 구입  110,000원×1회= 110,000

4.학습준비물 800 800 0  
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5.비품구입비 4,762 4,762 0  

6.도서구입비 514 500 14도서구입(유아용)  14,000원×1회= 14,000

8.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

9.교육과정워크샵 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

10.보결수업관리 300 400 -100

1.운영수당 300 400 -100보결수업수당  -100,000원×1회= -100,000

11.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

12.현장학습 1,552 1,629 -77

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 1,492 1,569 -77
입장료,중.간식,차량대여 및 기타경비  

-77,000원×1회=
-77,000

13.방과후특성화활동 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

14.방과후과정운영 4,455 4,655 -200

1.기간제교원인건비 100 300 -200
방과후시간제기간제교사 초과근로수당(학

교재원)  -200,000원×1회=
-200,000

2.교육운영비 4,355 4,355 0  

15.유치원시간제기간교사인건비(목사)29,245 29,226 19

1.기간제교원인건비 26,427 26,408 19
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

19,000원×1교=
19,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,568 2,568 0  

16.누리과정비지원비(목적) 6,823 5,720 1,103

1.교육운영비 6,823 5,720 1,103(성립전)간식비  12,280원×1회= 13,000

(성립전)특성화강사비  32,000원×29회= 928,000

수업자료 및 기타비  162,000원×1회= 162,000

17.유치원기간제교원성과금 3,262 3,262 0

1.기간제교원인건비 3,262 3,262 0  
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2.창의적 체험활동 17,268 17,268 0

1.자율활동 12,548 12,548 0

1.함라축제 2,557 2,557 0

1.교육운영비 2,412 2,412 0  

2.일반업무추진비 145 145 0  

2.각종대회 출전 91 91 0

1.교육운영비 91 91 0  

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.혁신학년운영 1~2학년(목적) 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

5.혁신학년운영 3~4학년(목적) 2,700 2,700 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 1,910 1,910 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

6.혁신학년운영 5~6학년(목적) 2,700 2,700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

2.현장체험학습활동 3,344 3,344 0

1.문화체험활동 3,344 3,344 0

1.교육운영비 3,344 3,344 0  

2.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 1,376 1,376 0
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1.아람단활동 1,307 1,307 0

1.교육운영비 515 515 0  

2.학생복지비 792 792 0  

2.학생동아리운영 69 69 0

1.학생복지비 69 69 0  

4.선택적 교육활동 117,277 103,986 13,291

1.방과후학교 운영 102,686 89,593 13,093

1.방과후학교운영 21,000 21,000 0

1.특기적성교육 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0  

2.돌봄교실운영 81,686 68,593 13,093

1.돌봄교실운영(수익자) 41,180 41,180 0

1.교육운영비 41,180 41,180 0  

2.돌봄전담사 인건비(목사) 40,506 27,413 13,093

1.무기계약직원인건비 34,281 25,505 8,776(성립전)인건비  8,058,000×1교 8,058,000

(성립전)인건비  518,000원×1교= 518,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,225 1,908 4,317

(성립전)4대보험기관부담금  4,317,000×1

교
4,317,000

2.독서활동 5,975 5,863 112

1.독서활동운영 5,975 5,863 112

1.도서구입 4,709 4,709 0

1.도서구입비 4,709 4,709 0  

2.도서관운영 1,266 1,154 112

1.교육운영비 1,266 1,154 112책꾸러미지원사업(목사)  112,000원×1회= 112,000

3.기타 선택적 교육활동 8,616 8,530 86

1.다문화교육운영 8,616 8,530 86

1.다문화교육운영 530 530 0

1.교육운영비 284 284 0  
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2.일반업무추진비 246 246 0  

2.다문화전통캠프(목적) 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.프로그램운영비(목적) 5,136 5,050 86

1.교육운영비 5,136 5,050 86비교과 교육과정운영  86,000원×1회= 86,000

4.강사비(목적) 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

5.가족문화체험(목적) 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

5.교육활동 지원 101,119 96,772 4,347

1.교무업무 운영 4,656 4,809 -153

1.교무학사운영 4,656 4,809 -153

1.교무학사운영 2,099 2,099 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.교육운영비 1,499 1,499 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.입학식 및 졸업식 1,448 1,590 -142

1.교육운영비 1,248 1,390 -142졸업식 행사용품  -142,000원×1회= -142,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.환경정리 689 700 -11

1.교육운영비 689 700 -11교내외환경정리  -11,000원×1회= -11,000

4.청소용품 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.생활지도운영 2,618 2,618 0

1.학생생활상담지도 753 753 0

1.학생생활지도 운영 753 753 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 753 753 0  
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2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방운영비(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 265 265 0

1.학생안전교육 265 265 0

1.교육운영비 265 265 0  

3.연구학교 운영 49,300 49,300 0

1.연구학교운영 49,300 49,300 0

1.공동수업(목적) 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.영어캠프(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.1,2학년 꿈싹활동(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.체육대회(목적) 5,874 5,874 0

1.교육운영비 5,874 5,874 0  

5.수련활동(목적) 8,144 8,144 0

1.전출금 8,144 8,144 0  

6.수학여행(목적) 2,312 2,312 0

1.전출금 2,312 2,312 0  

7.금강탐사대(목적) 5,670 5,670 0

1.전출금 5,670 5,670 0  

8.농촌어린이한마당(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.더배움터(목적) 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

10.교직원활동(목적) 3,500 3,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

11.교육공동체협의회운영(목적) 1,180 1,180 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

12.사계절행복학교운영(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

13.동아리활동(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

14.마을안내책자제작(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

15.마을체험비(목적) 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

16.어울림 교육환경개선(목적) 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

17.어울림 공동교육과정운영(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.학습지원실 운영 17,075 17,075 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 16,975 16,975 0

1.학교정보화지원 6,140 6,140 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 5,340 5,340 0  

3.기타자산취득비 0 0 0  

2.정보화업무 운영 1,035 1,035 0
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1.일반수용비 1,035 1,035 0  

3.SW교육 선도학교운영비(목적) 8,300 8,300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 5,240 5,240 0  

4.비품구입비 2,260 2,260 0  

4.학교정보화지원(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육여건 개선 27,470 22,970 4,500

1.교육환경개선 27,470 22,970 4,500

1.학교여건개선(잔디깎이) 7,770 7,770 0

1.비품구입비 7,770 7,770 0  

2.놀이시설 및 운동기구이전설치비(목적)10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

3.교육환경개선사업(계단 등 난간설치)9,700 5,200 4,500

1.일반수용비 9,700 5,200 4,500
장애인 등 편의시설(교육환경개선사업비) 

 4,500,000원×1회=
4,500,000

6.학교 일반운영 134,226 134,729 -503

1.학교기관 운영 38,337 37,737 600

1.부서기본운영 25,373 24,773 600

1.교장실운영 6,200 6,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 5,020 4,420 600

1.일반수용비 700 700 0  

2.기타공공요금 420 320 100각종 수수료 납부  100,000원×1회= 100,000

3.여비 3,380 2,880 500관내외출장여비  500,000원×1회= 500,000

4.교직원복지비 400 400 0  
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5.일반업무추진비 120 120 0  

3.사무용품구입 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

4.사무용기기관리 4,164 4,164 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0  

2.비품구입비 600 600 0  

5.교무실운영 7,949 7,949 0

1.일반수용비 1,949 1,949 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

2.병설유치원기본운영 12,964 12,964 0

1.병설유치원 운영 1,251 1,251 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 461 461 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.비품구입비 190 190 0  

2.교무학사운영 161 161 0

1.교육운영비 161 161 0  

3.학생건강위생관리 1,381 1,381 0

1.일반수용비 1,031 1,031 0  

2.학생복지비 350 350 0  

4.공공요금및제세공과금 6,171 6,171 0

1.전기요금 4,089 4,089 0  

2.기타공공요금 2,082 2,082 0  

5.시설일반관리비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

6.시설일반용역 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 94,768 95,871 -1,103
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 94,768 95,871 -1,103

1.공공요금및제세공과금 23,691 23,691 0

1.전기요금 16,432 16,432 0  

2.상하수도료 2,200 2,200 0  

3.기타공공요금 5,059 5,059 0  

2.시설관리용역 6,426 6,336 90

1.일반수용비 6,426 6,336 90소방시설관리  90,000원×1회= 90,000

3.시설일반관리 61,747 62,940 -1,193

1.무기계약직원인건비 18,495 18,235 260청소원 인건비  (260,000원×1회)= 260,000

2.기간제직원인건비 439 439 0  

3.일반수용비 42,813 44,266 -1,453소규모수선비  -796,000원×1회= -796,000

수목관리  -1,927,000원×1회= -1,927,000

청소원 퇴직금  1,270,000원×1회= 1,270,000

4.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.학교운영 협력 1,121 1,121 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 121 121 0

1.학부모회 운영 121 121 0

1.여비 20 20 0  

2.일반업무추진비 101 101 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협력 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 825,969791,800 34,169
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